R E Q U E R I M E N T O  Nº. 604
SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/5/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em frente à Caixa Econômica Estadual, na Rua Amando de Barros, localiza-se um imóvel onde no passado residiu o renomado médico Vital Brazil Mineiro da Campanha, descobridor do soro antiofídico,

CONSIDERANDO que há apenas uma pequena placa no destacado local fazendo referência ao fato de que outrora aquele teria sido a vivenda de Vital Brazil;

REQUEREMOS, após cumprir as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Botucatu, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Cultura, OSNI DE PONTES RIBEIRO JUNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade do Poder Executivo adotar as providências necessárias visando à confecção e colocação de um busto do eminente médico Vital Brazil no pequeno jardim fronteiriço à Caixa Econômica Estadual, na Rua Amando de Barros, contendo inscrição fazendo referência ao fato de que no prédio fronteiriço àquela Instituição viveu o destacado médico descobridor do soro antiofídico, que salva milhares de pessoas todos os anos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de maio de 2010.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT
wlf